Дело № 1-98-2017 года

Поступило 03.05.2017 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 мая 2017 года г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области 

в составе:

Председательствующего: Г.М. Смагиной

С участием государственного обвинителя Каргатской районной прокуратуры

Е. К. Гофман

Адвоката С.А. Синещека,

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

При секретаре Н.А. Иванеко 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Козик 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, не работающей, не военнообязанной, не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Под стражей не была.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Козик 

<

данные изъяты> являясь председателем ТСЖ «Центр», исполняя обязанности бухгалтера ТСЖ «Центр», совершила хищение денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации на территории г. Каргата Новосибирской области, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом председателя товарищества собственников жилья «Центр» г. Каргата Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> в период времени с 09.09.2008 года по настоящее время является бухгалтером ТСЖ «Центр».

В соответствии с протоколом заседания общего собрания членов ТСЖ «Центр» г. Каргата Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты>. выбрана председателем правления ТСЖ «Центр» г. Каргата Новосибирской области и с 02.06.2015 года исполняла обязанности председателя и бухгалтера ТСЖ «Центр», являясь представителем работодателя и в соответствии с Уставом товарищества собственников жилья «Центр», утвержденного Общим собранием собственников помещений, протоколом № от 16.06.2008 года была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями:

открывать и закрывать банковские счета в учреждениях банка, распоряжается денежными средствами ТСЖ, подписывать платежные и иные финансовые и бухгалтерские документы с правом первой подписи;

совершать сделки, которые в соответствии с законодательством и настоящим уставом не требуют предварительного одобрения правления или общим собранием;

заключать, изменять и прекращать от имени Товарищества договоры на обслуживание, эксплуатацию и ремонт общего имущества и в МКД со специализированными организациями или лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности, а также с собственниками помещений, не являющимися членами ТСЖ и контролировать их исполнение;

заключать, изменять и прекращать от имени Товарищества договоры с ресурсоснабжающими организациями на обеспечение проживающих в МКД коммунальными услугами и контролировать их исполнение;

разрабатывать и выносить на утверждение Правления штатное расписание, от имени ТСЖ нанимать, контролировать, оплачивать труд и увольнять штатный персонал товарищества, давать указания и распоряжения наемным работникам в пределах своей компетенции;

вести реестр членов ТСЖ и собственников помещений МКД, выдавать необходимые справки членам ТСЖ, собственникам помещений, нанимателям и арендаторам помещений в МКД. Размер платы за предоставление справок устанавливается решением общего собрания членов ТСЖ;

- осуществлять надлежащее хранение документов, перечень которых устанавливается настоящим уставом и решениями общего собрания членов ТСЖ.

Таким образом, Козик 

<

данные изъяты> являлась председателем ТСЖ «Центр» г. Каргата, при этом исполняя обязанности бухгалтера, обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, обладала правом подписания финансовых и банковских документов, а также самостоятельно начисляла себе заработную плату.

ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя служебные полномочия председателя и бухгалтера ТСЖ «Центр» г. Каргата, совершила хищение денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации на территории г. Каргата Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> был выдан листок нетрудоспособности № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым за счет средств Фонда социального страхования ей могло быть выплачено пособие по временной нетрудоспособности за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в случае неполучения заработной платы за указанный период времени, однако, в указанный период времени Козик 

<

данные изъяты> продолжала работать и начислять себе заработную плату.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у Козик 

<

данные изъяты> возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде пособия по временной нетрудоспособности, путем обмана, а именно представления заведомо ложных и недостоверных сведений о якобы не получении ею в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработной платы.

ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> реализуя свой указанный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде пособия по временной нетрудоспособности, путем обмана, а именно представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием ее организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, то есть с использованием ее служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, с целью хищения денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации и личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Фонду социального страхования Российской Федерации, предъявила в Новосибирское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (филиал №17), расположенное по адресу: 

<

адрес>, лично, на бумажном носителе заявление установленной формы о выплате пособия, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения, которое она подписала как представитель работодателя - председатель правления ТСЖ «Центр» г. Каргата Новосибирской области, и, к которому Козик 

<

данные изъяты> приложила листок нетрудоспособности №, выданный ДД.ММ.ГГГГ за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также умышленно не указала в заявлении сведения о факте начисления и получения ею в вышеуказанный период времени в полном объеме заработной платы в период временной нетрудоспособности в ТСЖ «Центр» г. Каргата, за который пособие по временной нетрудоспособности не назначается в соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

После этого, на основании предоставленных Козик 

<

данные изъяты> вышеуказанных документов директором филиала № 17 ГУ - Новосибирского РО Фонда социального страхования Российской Федерации был издан приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении и выплате пособия по временной нетрудоспособности и на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на лицевой счет Козик 

<

данные изъяты> №, открытый в Сибирском банке Сбербанка России, Козик 

<

данные изъяты> было перечислено пособие по временной нетрудоспособности в размере 

<

данные изъяты> из денежных средств Фонда социального страхования, которыми впоследствии Козик 

<

данные изъяты> распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, Козик 

<

данные изъяты> совершила с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, причинив тем самым ущерб Фонду социального страхования Российской Федерации в размере 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя служебные полномочия председателя и бухгалтера ТСЖ «Центр» г. Каргата, совершила хищение денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации на территории г. Каргата Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> был выдан листок нетрудоспособности № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым за счет средств Фонда социального страхования ей могло быть выплачено пособие по временной нетрудоспособности за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в случае неполучения заработной платы за указанный период времени, однако, в указанный период времени Козик 

<

данные изъяты> продолжала работать и начислять себе заработную плату.

ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> был выдан листок нетрудоспособности № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым за счет средств Фонда социального страхования ей могло быть выплачено пособие по временной нетрудоспособности за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в случае неполучения заработной платы за указанный период времени, однако, в указанный период времени Козик 

<

данные изъяты> продолжала работать и начислять себе заработную плату.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> был выдан листок нетрудоспособности № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым за счет средств Фонда социального страхования ей могло быть выплачено пособие по временной нетрудоспособности за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в случае неполучения заработной платы за указанный период времени, однако, в указанный период времени Козик 

<

данные изъяты> продолжала работать и начислять себе заработную плату.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у Козик 

<

данные изъяты> возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде пособия по временной нетрудоспособности путем обмана, а именно представления заведомо ложных и недостоверных сведений о якобы не получении ею в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработной платы.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> реализуя свой указанный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде пособия по временной нетрудоспособности, путем обмана, а именно представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием ее организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, то есть с использованием ее служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, с целью хищения денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации иличного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причиненияимущественного ущерба Фонду социального страхования Российской Федерации, предъявила в Новосибирское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (филиал №17), расположенное по адресу: 

<

адрес>, лично, на бумажном носителе заявления установленной формы о выплате пособия, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, которые она подписала как представитель работодателя - председатель правления ТСЖ «Центр» г. Каргата Новосибирской области, и, к которым Козик 

<

данные изъяты>. приложила следующие листки нетрудоспособности: №, выданный ДД.ММ.ГГГГ за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; № выданный ДД.ММ.ГГГГ за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; №, выданныйДД.ММ.ГГГГ за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также умышленно не указала в заявлениях сведения о факте начисления и получения ею в вышеуказанные периоды времени в полном объеме заработной платы в указанные периоды временной нетрудоспособности в ТСЖ «Центр» г. Каргата, за которые пособия по временной нетрудоспособности не назначаются в соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальномстраховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».После этого, на основании предоставленных Козик 

<

данные изъяты>. вышеуказанных документов, директором филиала № 17 ГУ - Новосибирского РО Фонда социального страхования Российской Федерации был издан приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении и выплате пособия по временной нетрудоспособности, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на лицевой счет Козик 

<

данные изъяты> №, открытый в Сибирском банке Сбербанка России, было перечислено пособие по временной нетрудоспособности в размере 

<

данные изъяты> из денежных средств Фонда социального страхования; на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на лицевой счет Козик 

<

данные изъяты> №, открытый в Сибирском банке Сбербанка России, было перечислено пособие по временной нетрудоспособности в размере 

<

данные изъяты> из денежных средств Фонда социального страхования; насновании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на лицевой счет Козик 

<

данные изъяты>. №, открытый в Сибирском банке Сбербанка России, было перечислено пособие по временной нетрудоспособности в размере 

<

данные изъяты> из денежных средств Фонда социального страхования, которыми впоследствии Козик 

<

данные изъяты> распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, Козик 

<

данные изъяты>. совершила с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, причинив тем самым ущерб Фонду социального страхования Российской Федерации в размере 

<

данные изъяты>

Не прекращая своей преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя служебные полномочия председателя и бухгалтера ТСЖ «Центр» г. Каргата, совершила хищение денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации на территории г. Каргата Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> был выдан листок нетрудоспособности № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым за счет средств Фонда социального страхования ей могло быть выплачено пособие по временной нетрудоспособности за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в случае неполучения заработной платы за указанный период времени, однако, в указанный период времени Козик 

<

данные изъяты> продолжала работать и начислять себе заработную плату.

ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> был выдан листок нетрудоспособности № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым за счет средств Фонда социального страхования ей могло быть выплачено пособие по временной нетрудоспособности за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в случае неполучения заработной платы за указанный период времени, однако, в указанный период времени Козик 

<

данные изъяты> продолжала работать и начислять себе заработную плату.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у Козик 

<

данные изъяты> возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде пособия по временной нетрудоспособности, путем обмана, а именно представления заведомо ложных и недостоверных сведений о якобы не получении ею в периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработной платы.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ Козик 

<

данные изъяты> реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде пособия по временной нетрудоспособности, путем обмана, а именно представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием ее организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, то есть с использованием ее служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, с целью хищения денежных средств Фонда социального страхования Российской Федерации и личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Фонду социального страхования Российской Федерации, предъявила в Новосибирское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (филиал №17), расположенное по адресу: 

<

адрес>, лично, на бумажном носителе заявления установленной формы о выплате пособий, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, которые она подписала как представитель работодателя - председатель правления ТСЖ «Центр» г. Каргата Новосибирской области, и к которым Козик 

<

данные изъяты>. приложила следующие листки нетрудоспособности: №, выданный ДД.ММ.ГГГГ за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, за период ее болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также умышленно не указала в заявлениях сведения о факте начисления и получения ею в вышеуказанные периоды времени в полном объеме заработной платы в указанные периоды временной нетрудоспособности в ТСЖ «Центр» г. Каргата, за которые пособия по временной нетрудоспособности не назначаются в соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

После этого, на основании предоставленных Козик 

<

данные изъяты>. вышеуказанных документов, директором филиала № 17 ГУ - Новосибирского РО Фонда социального страхования Российской Федерации был издан приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении и выплате пособия по временной нетрудоспособности, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на лицевой счет Козик 

<

данные изъяты> №, открытый в Сибирском банке Сбербанка России, было перечислено пособие по временной нетрудоспособности в размере 

<

данные изъяты> из денежных средств Фонда социального страхования; на

основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на лицевой счет Козик 

<

данные изъяты> №, открытый в Сибирском банке Сбербанка России, было перечислено пособие по временной нетрудоспособности в размере 

<

данные изъяты> из денежных средств Фонда социального страхования, которыми впоследствии Козик 

<

данные изъяты>. распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, Козик 

<

данные изъяты> совершила с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, причинив тем самым ущерб Фонду социального страхования Российской Федерации в размере 

<

данные изъяты>

При ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимая Козик 

<

данные изъяты> заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая Козик 

<

данные изъяты> виновной признала себя полностью. Заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора, без проведения судебного разбирательства. Пояснив, что ходатайство заявляет после консультации с адвокатом, последствия ей разъяснены.

Адвокат Синещек С.А. также поддержал ходатайство подсудимой Козик 

<

данные изъяты>. Пояснив, что Козик 

<

данные изъяты> заявила ходатайство добровольно, после консультации, последствия ей разъяснены.

Представитель потерпевшего ФИО6 и государственный обвинитель Е. К. Гофман не возражают рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Козик 

<

данные изъяты> обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Факт хищения Козик 

<

данные изъяты> денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенных с использованием своего служебного положения, подтверждает наличие у подсудимой корыстного мотива для совершения указанных преступлений.

Размер ущерба, причиненного Козик 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> сомнений у суда не вызывает, подтверждается письменными доказательствами, показаниями представителя потерпевшего ФИО6, подсудимой Козик 

<

данные изъяты> не оспаривается.

В судебном заседании вина подсудимой Козик 

<

данные изъяты> в инкриминируемом ей деянии доказана имеющимися в материалах дела доказательствами. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, данным в ходе предварительного расследования, у суда нет, они последовательны, логичны, подтверждаются письменными материалами дела, которые не вызывают сомнений в достоверности их содержания, а также показаниями самой подсудимой Козик 

<

данные изъяты>

Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности Козик 

<

данные изъяты> в хищении денежных средств Фонда социального страхования путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения. 

Совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает вину подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении.

Подсудимая Козик 

<

данные изъяты> осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Санкция за преступление, которое совершила Козик 

<

данные изъяты>., не превышает 10 лет лишения свободы. 

Поэтому может быть постановлен обвинительный приговор, без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой Козик 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по всем трем эпизодам ч.3 ст. 159.2 УК РФ– мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

К смягчающим вину обстоятельствам суд относит: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, ранее Козик 

<

данные изъяты> не судима, полное возмещение ущерба, возраст Козик 

<

данные изъяты>.

Как личность подсудимая Козик 

<

данные изъяты>. характеризуется положительно.

Учитывая данные о личности Козик 

<

данные изъяты> а также смягчающие вину обстоятельства, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. Меру наказания избрать с применением ст. 73 УК РФ. 

Кроме того, с учетом вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать в отношении Козик 

<

данные изъяты> дополнительных наказаний в виде: штрафа и ограничения свободы.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили – 4 704 рубля (оплата услуг адвоката Онищенко И.Ф. за осуществление защиты в ходе предварительного следствия по уголовному делу).

Учитывая, что дело рассматривалось в порядке особого судопроизводства, суд считает, что судебные расходы следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: бухгалтерские документы Товарищества собственников жилья «Центр» - подлежат возврату ТСЖ «Центр»

Руководствуясь ст. 307, ст.309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Козик 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2 УК РФ.

Меру наказания Козик 

<

данные изъяты> назначить по ч. 3, 

ст. 159.2 УК РФ за каждое из трех преступлений в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

Применив ст. 73 – УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать Козик 

<

данные изъяты> не менять место жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправления осужденных. 

Меру пресечения Козик 

<

данные изъяты>, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписка о невыезде.

Судебные расходы по оплате услуг адвоката Онищенко И.Ф. в ходе предварительного следствия в размере 4 704 (четырех тысяч семисот четырех) рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: бухгалтерские документы Товарищества собственников жилья «Центр» - возвратить ТСЖ «Центр».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденная имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись.

Копия верна. Судья - Г. М. Смагина.